^{kkk} IV, 14.

^{lll} Ef 5, 3 – 4.

Hoc monendum serio est in toto quantum quantum est systema-
te ethices Aristotelicae nullam pietatis seu officiorum in Deum vel
mentionem occurrere. Quod quidem sicuti profanum, si non plane
ἄθεον, philosophi animum prodit, ita meliora e scripturis et discipli-
na sanctiore doctos commonefacere potuerat, certe debuerat omnem
eius doctrinam moralem, revera nihil esse aliud, quam impietatem,
operosa diligentia in artis formam redactam.

§ XV. Atque isti quidem sunt extantiores *naevi ethicae*, quos tenui
adumbrasse pernicillo pretium operae duximus, ut si fieri possit, ma-
ture a fictis gentilium virtutibus, immo splendida sunt vitia ad veram
solidamque virtutem adolescentiam traducamus.

*Nihil enim potest christiano homini, (iuventuti christiana) pesti-
lentius tradi, quam philosophia moralis et decreta hominum, si ita tra-
dantur, ut credat, (credit vero incauta illa aetas) in his se recte incedere
coram Deo. Nam sic fiet, ut consiliis his innixus, quidquid contra se geri
viderit, iudicet, damnet, persequatur ac per hoc, crucem Christi repudiet
et viam Dei penitus contemnat, quae tunc optime et prosperrime habet,
quando sine ductu, sine consilio nostro vivimus ac velut per desertum et
invium Christum in columna ignis sequimur. Verba sunt beati Luthe-
ri nostri.^{mmm} Ergone, inquis, sapientiae et virtutis studium arcebis
a iuventute? Non ista Luthero, sed neque mihi est sententia. Ethni-
cas virtutes cum Christianis commutari volumus. Dixit pro Luthe-
ro Melanchthon,ⁿⁿⁿ graviter profecto et vere *Philosophicas*, inquit,
*virtutes deprecatur Lutherus, ita ut ex animo velit Christianas. Quodsi
pro stercore ducit Paullus eas virtutes, quas divina lege praeunte sibi**

^{mmm} Tom. II. Ien[ae] Lat[ine] p. 31a.

ⁿⁿⁿ Loco supra citato.

Toto však treba vážne pripomínať, že v celom systéme aristo-
telovskej etiky, nech je akýkoľvek, nevyskytuje sa žiadna zmienka
o zbožnosti alebo povinnosti voči Bohu. A to prezrádza, že zmýšľanie
filozofa je takpovediac svetské, ak nie úplne bezbožné. A tak mohol,
ba aj mal upozorniť učencov na to lepšie z Písem a posvätnieho
učenia a to, že celé jeho učenie o mravoch privedené svedomitou po-
zornosťou do vedeckej podoby nebolo v skutočnosti ničím iným než
bezbožnosťou.

§ XV. Toto sú zaiste tie nápadnejšie kazy pohanskej etiky, o ktorých
sme sa domnievali, že stojí za to, aby sme ich stručne načrtli tenkým
štetcom a podľa možnosti rýchlo odvedli mládež od fiktívnych cnos-
tí pohanov – lebo to sú vyložené neresti – a priviedli ju ku skutočnej
a pevnej mravnosti.

„Nič však nemôže byť kresťanovi, čiže kresťanskej mládeži odo-
vzdané ako nebezpečnejší mor než morálna filozofia a filozofické
zásady ľudí, ak sa podáva, aby veril (vskutku tak verí tento nechrá-
nený mladý vek), že s nimi správne kráča pred Božiu tvár. Lebo tak
sa stane, že opierajúc sa o tieto rady, odsúdi, zapudí a zaženie čokoľ-
vek, čo sa bude zdať, že smeruje proti nemu. A v dôsledku toho bude
zamietat Kristov kríž a hlboko opovrhovať cestou Pána, ktorá je tou
najlepšou a najpriaznivejšou vtedy, keď žijeme bez vedenia, bez náš-
ho uvažovania a nasledujeme Krista cez púšť a cesty-necesty, akoby
v ohnivom stĺpe.“^{mmm} Toto sú slová nášho blaženého Luthera: „Hovo-
ríš teda, že zabrániš mládeži v štúdiu múdrosti a cnosti?“ Táto myš-
lienka nepochádza od Luthera, ale nie je ani moja. Chceme namiesto
kresťanských cností zaviesť pohanské? Melanchton to povedal za Lu-
thera. Povedal to skutočne vážne a pravdivo: „Luther sa domáha fi-
lozofických cností tak, že úprimne z duše chce, aby boli kresťanské.

^{mmm} II. zväzok, 31.

Pharisaeus pararat, quanto minus morabitur Lutherus, philosophicum illud decorum et philosophicos mores, quos si Christianus esses, parcius certe laudares. Atque hoc illud est, hoc illud est, Principes! Philosophando Evangelium obscuratum est, καὶ καταβραβευθῆναι τὸν περούσιον Χριστοῦ λαόν. Nec minus impium est, quod philosophiam foedissimum vitiorum seminarium, expultricem vitiorum nuncupas. Neque enim patiar, in Christiana caussa, premi me Ciceronis auctoritate, quo te tueri fortassis possis, quod eius verba recensueris. Et insanas hoc genus ac scenicas philosophiae laudes, utinam ignorarent, qui Christum profitentur.

*Haec optimis illis viris, mens hoc consilium fuit. Quod qua fronte ponere migravere possimus, qui repurgatam eorum laboribus atque periculis, doctrinam amplectimur, non equidem adsequor. Obiicies porro, sed barbariei tamen, ita si ineatur ratione via praestruetur aperieturque ianua ignorantiae in scholas Christianas postliminio introducendae. At enim vero, ne hoc quidem velim! Dicam tamen, quid sentiam, rotunde, neque dissimulate confessione cl[ari] Vockerodti,^{ooo} in rem meam versa, qui de philosophiae studio generatim: *Egi, inquit, sub ductisque rationibus omnibus existimo, doctrinae illud genus, quod philosophia vulgo adpellatur et a reliquis artibus seu ita dictis facultatibus distinguitur in parte sapientiae non esse ponendum, nec divinis litteris, quod vulgo perperam creditur, nec menti humanae lumen, moribusque depravatis remedium adferre ac ideo pro veri rectique**